anlaşılmıştır.6

Barthold’a göre de Selçuklular, “Samanoğlu Devleti’ne hâkim

mezhep olan ve orada Türkler tarafından kabul edilmiş bulunan Hanefî

mezhebinin mutaassıp koruyucuları olmuşlardır… Selçuk’un torunları

1 Azîmî, Ebû Abdullah Muhammed b. Ali b. Muhammed (483/1090-571/1175), Azimî

Tarihi (Selçuklularla İlgili Bölümler), s. 13, Yayınlayan Ali Sevim, Ankara 1988; İbn
Kesir, İsmail b. Ömer İmâdüddin Ebü’l-Fidâ (ö. 774/1373), el-Bidâye ve’n-Nihâye,

XII, 69, Beyrut 1990; el-Kureşî, Ebû Muhammed Muhyiddin Abdulkadir b. Muham-
med (ö. 775/1373), el-Cevâhiru’l-Mudiyye fî Tabakâti’l-Hanefîyye, II/137, Riyad,
1993; Özaydın, Abdülkerim, Sultan Muhammed Tapar Devri Selçuklu Tarihi (498–
511/1105–1118), s. 152, Ankara 1990.

2 el-Hüseynî, Ebü’l-Hasan Ali b. Nâşir b. Ali, Ahbâru’d-Devleti’s-Selçûkiyye, s. 2, çev.
Necati Lügal, Ankara 1999.

3 Madelung, Wilferd F., “Mâturîdîliğin Yayılışı ve Türkler”, İmam Mâturîdî ve
Mâturîdîlik, s. 323, Editör: Sönmez Kutlu, Çev.

Halep ve Şam, ilk önce Sultan Alparslan döneminde Büyük Sel-

çuklu topraklarına katıldı.8 Sultan Alparslan bu bölgeye Atsız isimli bir ku-

mandan tayin etti. Fakat Atsız, Selçuklu topraklarını korumada başarısız

olunca, Sultan Alpaslan’dan sonra başa geçen Sultan Melikşah onun yeri-

ne kardeşi Tutuş’u görevlendirdi. Tutuş, 471/1079 yılında Şam’ı, 478/1085

yılında da Halep’i geri aldı.9 Aynı yılın sonunda Halep'e gelen Sultan Me-

likşah, Halep valiliğine Kasîmüddevle Aksungur'u atadı. Selçuklular, o

tarihlerde bölgede siyasi istikrarı sağladığı gibi ticaretin gelişmesine de

katkıda bulundular.10

471/1079 yılında çıkan yangında zarar gören Emevi Camii, bizzat

Sultan Melikşah’ın emriyle tamir edildi. 471/1079 tarihinde Tutuş tarafın-

dan Suriye Selçuklu devleti kurulunca, bu tarihten itibaren Selçukluların

Sünniliği güçlendirmeye yönelik siyaseti, bölgedeki halk tarafından da

desteklendi. Selçuklular, Şam’da Sâdıriyye, Emîniyye ve Şerefiyye gibi

birçok medrese inşa edip, bunlar için vakıflar tahsis edip ve oraya Hanefî

7 Barthold, Vasiliy Vilidimiroviç, (ö. 1930), Orta Asya Türk Tarihi Dersleri, s. 98, yay.

haz. Hüseyin Dağ, Ankara 2004.

8 İbn Adîm, Kemâleddin Ebu’l-Kâsım Ömer (ö. 661/1262), Buğyetü’t-Taleb fî Tarihi
Haleb, s. 16-17, thk. ve nşr. Ali Sevim, Ankara 1976.

9 İbn Hallikân, Ebû Abbâs Şemsuddin Ahmed b. Muhammed b. Ebî Bekr (ö.
608/1211-681/1282), Vefeyâtu’l-A’yân ve Enbâu Ebnâi’z-Zamân, I, 295, thk. İhsan
Abbas, Beyrut 1977; Köymen, Mehmet Altan, Selçuklu Devri Türk Tarihi, s. 114-
115, 3. Baskı, Ankara 1998.

kadıların atamasında daha çok Hanefîler tercih edilmiştir.15

11 Tomar, Cengiz, “Şam”, DİA, XXXVII, 312-313, İstanbul 2009.

12 Nizâmülmülk, Hasan b. Ali b. İshâk Tusî (ö. 485//1092), Siyâset-nâme, s. 115, haz.

Mehmet Altay, Ankara 1999.

13 Nizâmülmülk, Siyâset-nâme, s. 122.

14 Ahmed b. Mahmud (ö. 977/1569), Selçuk-Nâme I-II, II, 20, 22, nşr. Erdoğan Merçil,
İstanbul 1977.

15 Kara, Seyfettin, Büyük Selçuklular ve Mezhep Kavgaları, s. 171, İstanbul 2007.

ması maksadıyla İmam Gazâlî’nin inzivadan çıkıp yeniden ders vermesini

ve irşada başlamasını rica etmiştir.16

Sultan Sencer de, Karahıtaylılarla mücadele ederken yanına, ese-

rinde İmam Mâturîdî’yi öven Hanefî âlim Ebû Muhammed Hüsâmeddin

Ömer b. Abdülaziz b. Ömer’i (ö. 536/1141) almıştır.17 Bu âlim, değerli Ha-

nefî kaynaklar arasında sayılan Şerhu’l-Câmi‘i’s-Sağîr adında kıymetli bir

eser kaleme alan bir âlimdir.18

Râvendî de, Râhatü’s-Sudûr adlı eserinde “Selçuklu Sultanları

Ebû Hanife Ashâbı’nı (Hanefî-Mâturîdîliği) o kadar himâye etmişlerdir ki,

Selçuklu yöneticileri, Şam ve Halep’i huzurlu ve güvenli bir şehir haline

getirmek suretiyle Hanefî-Mâturîdî eğitimin güçlenip yayılmasına destek

olmuşlardır. Şimdi bu yöneticileri kısaca sırasıyla görelim.

16 Turan, Türk Cihan Hâkimiyeti Mefkûresi, s. 181.

17 İbnü’l-Esîr, İmâdüddin Ebü’l-Hasan Ali b. Ebî Bekr eş-Şeybânî (ö. 632/1234), el-
Kâmil fi’t-Târîhi’l-Ümem ve’l-Mülûk, XI, 86, thk., Carolus Johannes Tornberg, Bey-
rut 1399/1996.

18 Özel, Ahmet, “Sadrüşşehid”, DİA, XXXV, 426, İstanbul 2008.

19 er-Râvendî, Muhammed b. Ali b. Süleyman (ö. 604/1207), Râhatü’s-Sudûr ve Âye-
tü’s-Sürûr I, (Gönüllerin Rahatı ve Sevinç Alameti), s. 18, çev., Ahmed Ateş, Anka-
ra 1999; krş., Turan, Türk Cihan Hâkimiyeti Mefkûresi, s. 181.

124 | Ahmet Ak

ÇÜİFD, 2016, cilt: 16, sayı: 1, ss. 119-138

2. Selçuklu Beyleri

Halep’te sırasıyla Ahmed Şah et-Türkî, Kasımüddevle Aksungur

görev yaptı. Kendisinden sonra da yerine 569/1174 yılında oğlu İsmail

geçti.37

Selçuklular, yukarıda kısaca belirtildiği üzere Ehli Sünnet’i yaymak

için aralarında Şam ve Halep’in de bulunduğu yerlerde birçok medrese

açtılar.38 Açılan bu medreseler, Selçuklu sultanları, vezirleri, beyleri, ha-

tunları ve zenginleri tarafından adeta yarış yaparcasına desteklenmiş ve

medreseler açılmıştır. Ayrıca bunlardan başka Hama ve Humus’ta ikişer

medrese ile Baalebek’te bir medrese daha faaliyete geçmiştir.48

B. Mâturîdîliğin Halep ve Şam’a Gelişine Katkıda Bulunan

Hanefî Âlimler

Tespit edebildiğimiz kadarıyla bölgeye Ebü’l-Hasan Ali b. Mekkî el-

Kâsânî (ö. 537/1143) Burhaneddin Ali b. Hasan el-Belhî (ö. 548/1153) ve

Alâuddin el-Kâsânî (ö. 587/1191) gibi çok sayıda Hanefî-Mâturîdî âlim

gelmiş ve orada Hanefî-Mâturidî görüşleri yaymaya çalışmışlardır. Şimdi

Halep ve Şam’da Mâturîdîliğin yayılışına katkıda bulunan belli başlı ilk

Hanefî-Mâturîdî âlimlerin faaliyetlerini kronolojik olarak görelim.

1. Ebü’l-Hasan Ali b. Mekkî el-Kâsânî (ö. 537/1143)

Ali b. Mekkî el-Kâsânî, aslen Mâverâünnehir’in Fergana bölgesin-

dendir. Doğup büyüdüğü bölgede Hanefî eğitimi alarak yetişen Ali el-

Kâsânî, daha sonra Şam’a gelmiş ve burada Hanefîlerin önde gelen âlimi

olmuştur. Bu sırada Şam’da 491/1098 yılında açılan ve ilk Hanefî Medre-

sesi olan Sâdıriyye Medresesi’nin de ilk hocası olmuştur. Hanefî fıkhına

göre fetvalar ve dersler vermenin yanı sıra çeşitli ilmi münazaralarla da

Hanefîliği savunmuştur.49

2. Ali b. Hüseyin b. Muhammed el-Belhî (ö. 547/1152)

Ali b. Hüseyin el-Belhî, Buhara’da Sadrü’d-Şehid Ömer b. Abdüla-

ziz b. Mâze el-Buhârî (ö. 536/1142)’den fıkıh öğrendi. Ebü’l-Muîn Mekhul

en-Nesefi’den öğrendiği hadisleri Şam’da rivayet etti. Nazar ilminde otori-

te, fakih, faziletli ve zahit bir kişi olarak uzun süre Şam’da ilmi yaymakla

meşgul oldu. Ömrünün sonlarına doğru Halep’te bulundu ve orada

547/1152 yılında vefat etti.50

48 Çelebi, a.g.e., s. 115.

49 Madelung, Wilferd , “11.-13. Asırda Hanefî Âlimlerin Orta Asya’dan Batıya Göçü”,
İmam Mâturîdî ve Mâturîdîlik, s. 374, Editör: Sönmez Kutlu, Ankara 2013; Özaydın,
Abdülkerim, “Selçuklular”, DİA, XXXVI, 386, İstanbul 2006.

54 Özen, Şükrü, Ebû Mansûr el-Mâtürîdî’nin Fıkıh Usûlünü Yeniden İnşası, s. 33,
Basılmamış Doçentlik Takdim Tezi.

55 Yavuz, Yusuf Şevki, “Ebu’l-Muîn Nesefî”, DİA, XXXII, 568, İstanbul 2006.

56 İzmirli, İsmail Hakkı, Muhassalü’l-Kelâm ve’l-Hikme, s. 7, İstanbul 1336; el-
Mâturîdî, Ebû Mansur Muhammed b. Muhammed (333/944), Kitâbü’t-Tevhîd, Mu-
kaddime, s. 5, 6, dipnot: 5, thk., Fethullah Huleyf, İstanbul 1979; en-Nesefî, Ebü’l-
Muin Tabsıratü’l-Edille fî Usûli’d-Dîn, I, 16, thk., Hüseyin Atay, Ankara 2004.

57 el-Mâturîdî, Kitâbü’t-Tevhîd Mukaddimesi, s.

Ömer b. Mâze ve Ebü’l-Muîn en-

Nesefî’nin yanında yaparak usul ve fıkıhta uzmanlaştı. Bu sebeple kendi-

sine İlmi çok ve Büyük imam / âlim sıfatları verildi. Tahsilini Buhara’da

tamamlayıp ve orada bir müddet hocalık yaptıktan sonra 519/1125 yılında

Halep ve Şam’a gitti. O sırada Şam’da bulunan Türk emirleri tarafından

Hanefî-Mâturîdîliğin öğretilmesi için üç medrese açılmıştı. Burhaneddin el-

Belhî, bu üç medresede Semerkantlı âlimlerin kendisine bir nüshasını

gönderdikleri Ebû Hafs en-Nesefî’nin el-Akâid’ini okutarak Hanefî-

Mâturîdîliği Şam’da yaymaya başladı. Daha sonra Halep’teki Halâviyye,

Tarhâniyye58, Hâtun Mescidi59, Sâdıriyye ve Emîniyye medreselerinin ilk

müderrisliğini de yapan Burhaneddin el-Belhî, 548/1153 yılının Şaban

ayında Şam’da vefat etti. O, hayatı boyunca Şam’da Abdürreşid el-

Velvâlici, Muhammed b. Yusuf b. Ali el-Akîlî ve Bedrü’l-Ebyâz Yusuf gibi

pek çok öğrenci yetiştirdi.60 Bu sebeple o, Madelung tarafından Şam asıllı

Hanefî-Mâturîdî âlimlerin hocası sayılmaktadır.61

Şam’da Burhanedin el-Belhî’den fıkıh öğrenenlerden birisi de Ebu

Abdullah Muhammed b. Yusuf Harrânî (ö. 564/1169)’dir. Ebu Abdullah’ın

ataları Gazne’den gelip Şam’a yerleşenlerdendir. O, bir müddet ikamet

ettiği Şam’dan Halep’e gitti, oradan tekrar Şam’a geldi ve orada bulunan

Kale Camii’nde bir müddet ders verdikten sonra 564/1169 yılında vefat

etti.62

Burhaneddin el-Belhî’den yetişen bir diğer âlim de Kadı Ebü’l-

Meâli Refi b. Abdullah b. Nasr b. Süleyman’dır. O, Halep’te birçok talebe

yetiştirdi. Sonra Menç’e kadı tayin edildi. Aynı zamanda Hanefî fıkhı üze-

rine Menç medresesinde dersler de verdi. 602/1206 yılında vefat etti.63

Burhaneddin el-Belhî’nin diğer bir öğrencisi de Ebu İshak İbrahim

b. Ahmed b. Muhammed b. Süleyman Mevsılî (560/1160)’dir. O, Halep’te

Burhaneddin el-Belhî’den fıkıh ve hadis öğrendi. Hocası Burhaneddin, onu

Şam’da Emevi Camii’nin yakınında bulunan Sâdıriyye medresesine mü-

miştir.72 543/1148 yılında Halep’e gelen ve orada çok iyi karşılanan el-

Kâsânî, Halep’te Nureddin Zengi tarafından yapılan medreseye müderris

olarak atanmış ve orada yıllarca dersler vermiştir.73 Alâuddin el-Kâsânî,

gerek Halep’te müderrislik yaparken gerekse gittiği her yerde Ebû Hanife

ve İmam Mâturîdî’nin usul ve fürudaki görüşlerini Mutezile’ye karşı savu-

narak Hanefî-Mâturîdîliğin yayılmasına çalışmıştır.74 Bütün bunlar, Alâud-

din el-Kâsânî’nin 543/1148 yılında Halep’e gelip, orada 587/1191 yılında

vefat edinceye kadar kırk yılı aşkın bir sürede Hanefî-Mâturîdîliğin yayıl-

masına önemli katkısı olduğunu göstermektedir.

Alâuddin Kâsânî, Mâturîdî’nin Kitâbü’t-Tevilât’ını şerh eden Alâud-

din es-Semerkandî’nin en seçkin talebesi75 olmanın yanı sıra Ebü’l-Yüsr

dımcılığını yaptı. Bu esnada birçok fakih yetiştirdi ve fıkıh usulü kitapları-

nın yanı sıra Kitâbu Usûlid Din ve Ravdatül Mütekellimîn gibi önemli eser-

ler yazdı. 593/1197 yılında Halep’te vefat etti.79 Ancak Ahmed Gaznevî’nin

bu iki eserini temin edemediğimiz için burada onun hakkında daha fazla

bilgiye yer veremedik.

Şam ve Halep’te Mâturîdîliği yayamaya çalışanlardan birisi de Hü-

sameddin Ali b. Ahmed b. Mekki er-Râzî’dir. O, Horasan’dan Şam’a geldi

ve orada bir müddet Sâdıriye Medresesi’nde ders verdi. Ebu Hanife mez-

hebine göre fetvalar verdi. Daha sonra Nureddin Zengi döneminde Ha-

lep’e geldi ve orada da ilmi faaliyette bulundu. Hicri 598/1202 yılında vefat

etti.80

Sonuç

İmam Mâturîdî’nin itikadi görüşleri, hayatında olduğu gibi vefatın-

dan sonra da büyük ilgi görmüş ve onun görüşleri yazdığı eserleri ve yetiş-

tirdiği öğrencileri vasıtasıyla önce Mâverâünnehir ve Horasan’da, sonra da

birçok İslam ülkesinde yayılmıştır.